
Совет 

Антоновского сельского поселения 

Нижнеомского муниципального  района 

Омской области 
  

Решение 
(двенадцатая очередная сессия четвертого созыва) 

 

 «23» июля  2024 года                                                                          № 30 

 

с.Антоновка 

 

О внесении изменений в решение Совета Антоновского поселения 

Нижнеомского муниципального района Омской области от 10.02.2012 № 4 

«Об утверждении Порядка принятия решений об условиях приватизации 

муниципального имущества» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», Уставом Совета 

Антоновского поселения Нижнеомского муниципального района Омской 

области, 

 

РЕШИЛ: 

1. Признать утратившим силу решение Совета Антоновского сельского 

поселения Нижнеомского муниципального района Омской области «О 

внесении изменений в решение Совета Антоновского поселения Нижнеомского 

муниципального района Омской области от 10.02.2012 № 4 «Об утверждении 

Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального 

имущества»» от 15.07.2024 №26. 

2. Внести в решение Совета Антоновского поселения Нижнеомского 

муниципального района Омской области от 10.02.2012 № 4 «Об утверждении 

Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального 

имущества» следующие изменения: 

1) В приложении №1 к решению:  

          а) статью 4 пункт 11 дополнить пп.9 следующего содержания: 

«9) порядок определения победителей (при проведении аукциона, 

специализированного аукциона, конкурса), либо покупателей (при проведении 

продажи муниципального имущества по минимально допустимой цене), либо 

лиц, имеющих право приобретения муниципального имущества (при 

проведении его продажи посредством публичного предложения); 

б) пункт 5,6 статьи 4 изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

 



«5) сведения об установлении обременения такого имущества публичным 

сервитутом и (или) ограничениями, предусмотренными Федеральным законом 

от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» и (или) иными федеральными законами; 

6) условия конкурса, формы и сроки их выполнения.»; 

 

2) дополнить Приложением №4, согласно Приложению №1 к настоящему 

решению; 

3) дополнить Приложением №5, согласно Приложению №2 к настоящему 

решению; 

4) дополнить Приложением №6, согласно Приложению №3 к настоящему 

решению; 

5) дополнить Приложением №7, согласно Приложению №4 к настоящему 

решению; 

 

 

     3. Опубликовать настоящее решение в газете «Антоновский муниципальный 

вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет": на официальном сайте  Антоновского сельского поселения 

Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

 

 

Глава Антоновского 

 сельского поселения                                                                Фролов Ю.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

 от 23.07.2024 №32 

 

Приложение №4 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

к решению от 10.02.2012 № 4 

 

Продажа муниципального имущества на конкурсе 
  

1. На конкурсе могут продаваться акции акционерного общества либо 

доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, которые 

составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных обществ, 

либо объект культурного наследия, включенный в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации (далее - реестр объектов культурного 

наследия), находящиеся в неудовлетворительном состоянии портовые 

гидротехнические сооружения (в том числе причалы), перегрузочные 

комплексы и иное расположенное в речном порту имущество (далее - объекты 

речного порта, находящиеся в неудовлетворительном состоянии), сети 

газораспределения, сети газопотребления и объекты таких сетей, если в 

отношении такого имущества его покупателю необходимо выполнить 

определенные условия. 

 

2.  Право приобретения государственного или муниципального 

имущества принадлежит тому покупателю, который предложил в ходе 

конкурса наиболее высокую цену за указанное имущество, при условии 

выполнения таким покупателем условий конкурса. 

 

3. Конкурс является открытым по составу участников, если иное не 

установлено Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества». Предложения о цене 

муниципального имущества заявляются участниками конкурса открыто в ходе 

проведения торгов. 

Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается 

несостоявшимся, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. 

 



4. Продолжительность приема заявок на участие в конкурсе должна быть 

не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками 

конкурса осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 

приема указанных заявок. Конкурс проводится не позднее третьего рабочего 

дня со дня признания претендентов участниками конкурса. 

5. Для участия в продаже посредством публичного предложения 

претендент вносит задаток в размере: 

 

20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении 

о продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей 

и более;  

10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении 

о продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов 

рублей. 

5.1. Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, 

указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.  

 

 

         6.  Претендент не допускается к участию в конкурсе по следующим 

основаниям: 

     представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

    представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении о проведении указанного конкурса, или они 

оформлены не в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

    заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 

таких действий; 

    не подтверждено поступление задатка на счета, указанные в 

информационном сообщении о проведении указанного конкурса, в 

установленный срок. 

    Перечень указанных оснований отказа претенденту в участии в конкурсе 

является исчерпывающим. 

     7.  До признания претендента участником конкурса он имеет право отозвать 

зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в установленном 

порядке заявки до даты окончания приема заявок поступивший от претендента 

задаток подлежит возврату в течение пяти дней со дня поступления 

уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее 

даты окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном 

для участников конкурса. 



    8. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. 

    9. Уведомление о признании участника конкурса победителем направляется 

победителю в день подведения итогов конкурса. 

    10. При уклонении или отказе победителя конкурса от заключения договора 

купли-продажи государственного или муниципального имущества 

  задаток ему не возвращается. 

    11. Суммы задатков, внесенные участниками конкурса, за исключением 

победителя, возвращаются участникам конкурса в течение пяти дней с даты 

подведения итогов конкурса. 

    12. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов конкурса с 

победителем конкурса заключается договор купли-продажи. 

    12.1. Цена государственного или муниципального имущества, установленная 

по результатам проведения конкурса, не может быть оспорена отдельно от 

результатов конкурса. 

 

     13. Договор купли-продажи государственного или муниципального 

имущества включает в себя порядок выполнения победителем конкурса 

условий конкурса. 

     Указанный договор должен устанавливать порядок подтверждения 

победителем конкурса выполнения принимаемых на себя обязательств. 

Внесение изменений и дополнений в условия конкурса и обязательства его 

победителя после заключения указанного договора не допускается, за 

исключением случаев, предусмотренных статьей 451 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

 

    14. Договор купли-продажи государственного или муниципального 

имущества должен содержать: 

    условия конкурса, формы и сроки их выполнения; 

    порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий 

конкурса; 

    порядок осуществления контроля за выполнением победителем конкурса 

условий конкурса 

     ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

своих обязательств по договору купли-продажи в виде неустойки за 

невыполнение победителем конкурса условий, а также ненадлежащее их 

выполнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных 

сроков выполнения таких условий и объема их выполнения, в размере цены 

государственного или муниципального имущества; 

      иные определяемые по соглашению сторон условия. 

https://base.garant.ru/10164072/decef78183898320c79f9cf293bb5a41/#block_451


 

     15.  Передача имущества победителю конкурса и оформление права 

собственности на него осуществляются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и соответствующим договором 

купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты 

имущества и выполнения условий конкурса, если иное не предусмотрено 

настоящим Федеральным законом. Факт оплаты имущества подтверждается 

выпиской со счета, указанного в информационном сообщении о проведении 

конкурса, о поступлении денежных средств в размере и в сроки, которые 

указаны в договоре купли-продажи. 

    16. Срок выполнения условий конкурса не может превышать один год, если 

иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. 

   17.  Условия конкурса могут предусматривать: 

   сохранение определенного числа рабочих мест; 

  переподготовку и (или) повышение квалификации работников; 

   ограничение изменения назначения отдельных объектов, используемых для 

осуществления научной и (или) научно-технической деятельности, социально-

культурного, коммунально-бытового или транспортного обслуживания 

населения, и (или) прекращение использования указанных объектов; 

    проведение ремонтных и иных работ в отношении объектов социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, сетей газораспределения, 

сетей газопотребления и объектов таких сетей, объектов речного порта, 

находящихся в неудовлетворительном состоянии; 

    проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, 

включенного в реестр объектов культурного наследия, состояние которого 

признается неудовлетворительным в соответствии с Федеральным законом от 

25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации" (далее - объект 

культурного наследия, находящийся в неудовлетворительном состоянии), в 

порядке, установленном указанным Федеральным законом; 

      иные условия в соответствии с законодательством. 

    Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их 

исполнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких 

условий. Условия конкурса не подлежат изменению. 

   Указанный перечень условий конкурса является исчерпывающим. 

https://base.garant.ru/12127232/


     18. Порядок разработки и утверждения условий конкурса, порядок контроля 

за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса 

исполнения таких условий устанавливаются органами местного 

самоуправления.  

Меры по осуществлению контроля за исполнением условий конкурса 

должны предусматривать периодичность контроля не чаще одного раза в 

квартал.  

19. В случае неисполнения победителем конкурса условий, а также 

ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или 

окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, 

договор купли-продажи муниципального имущества расторгается по 

соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с 

покупателя неустойки. Указанное имущество остается соответственно в 

государственной или муниципальной собственности, а полномочия покупателя 

в отношении указанного имущества прекращаются. Помимо неустойки с 

покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением 

договора купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой.  

21. Не урегулированные настоящей статьей отношения, связанные с 

проведением конкурса и произведением расчетов за приобретаемое имущество, 

регулируются положением, которое утверждается Правительством Российской 

Федерации.  

22.  Особенности продажи объекта культурного наследия 

22.1.1 Объекты культурного наследия, включенные в реестр объектов 

культурного наследия, за исключением объектов культурного наследия, 

находящихся в неудовлетворительном состоянии, могут приватизироваться 

субъектами малого и среднего предпринимательства также в порядке, 

установленном Федеральным законом от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об 

особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося 

в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации", при условии их обременения следующими 

требованиями: 

- Решение об условиях приватизации объекта культурного наследия, 

включенного в реестр объектов культурного наследия, должно содержать 

информацию об отнесении такого объекта к объектам культурного наследия, 

включенным в реестр объектов культурного наследия.  

К решению об условиях приватизации объекта культурного наследия, 

включенного в реестр объектов культурного наследия, должны прилагаться 

копии охранного обязательства на объект культурного наследия, включенный в 

реестр объектов культурного наследия, утвержденного в порядке, 

предусмотренном статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-



ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации", и паспорта объекта культурного наследия. 

- Договор, предусматривающий отчуждение объекта культурного 

наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, в порядке 

приватизации, должен содержать в качестве существенного условия 

обременение приватизируемого объекта культурного наследия, включенного в 

реестр объектов культурного наследия, обязанностью нового собственника по 

выполнению требований охранного обязательства, предусмотренного статьей 

47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации", а при отсутствии данного охранного обязательства - требований 

иного охранного документа.  

Также договор должен содержать положения: 

об обязанности нового собственника объекта культурного наследия, 

находящегося в неудовлетворительном состоянии, выполнить в срок и в 

полном объеме условия конкурса;  

о расторжении договора купли-продажи в случае нарушения новым 

собственником объекта культурного наследия предусмотренных пунктом 3 

настоящей статьи и (или) абзацем десятым настоящего пункта существенных 

условий договора.  

22.1.2 В случае приватизации объекта культурного наследия, находящегося 

в неудовлетворительном состоянии, путем продажи на конкурсе условия 

конкурса должны предусматривать:  

1) требования, установленные охранным обязательством, 

предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 

73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации", а при отсутствии данного охранного 

обязательства - иным охранным документом, предусмотренным пунктом 8 

статьи 48 указанного Федерального закона;  

2) иные требования к сохранению, в том числе реставрации, объекта 

культурного наследия или его части, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации или органом местного самоуправления, уполномоченными в 

области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 

объектов культурного наследия, на основании запроса федерального органа 

исполнительной власти, органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации или органа местного самоуправления, уполномоченных на 

осуществление функций по приватизации имущества, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности;  

3) обязательство покупателя обеспечить разработку в определенный срок 

проектной документации на проведение работ по сохранению объекта 



культурного наследия, включая проведение работ по его реставрации, в 

соответствии с требованиями, предусмотренными подпунктами 1 и 2 

настоящего пункта;  

4) обязательство покупателя обеспечить проведение работ по сохранению 

объекта культурного наследия в соответствии с требованиями, 

предусмотренными подпунктами 1 и 2 настоящего пункта.  

22.1.3.В случае, если на конкурс подана только одна заявка на 

приобретение объекта культурного наследия, находящегося в 

неудовлетворительном состоянии, договор купли-продажи может быть 

заключен с таким лицом.  

22.1.4. Начальная (минимальная) цена продажи объекта культурного 

наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, устанавливается 

равной одному рублю. Задаток для участия в конкурсе по продаже объекта 

культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, 

устанавливается в размере 20 процентов кадастровой стоимости такого объекта 

культурного наследия. Победителю конкурса возвращается часть задатка в 

сумме, превышающей цену приобретения данного имущества.  

22.1.5.Передача такого имущества победителю конкурса и оформление 

права собственности на него осуществляются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и соответствующим договором 

купли-продажи, до выполнения победителем конкурса условий конкурса.  

22.1.6. При проведении конкурса по продаже объекта культурного 

наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, в 

информационном сообщении помимо сведений, указанных в статье 15 

настоящего Федерального закона, указывается величина повышения начальной 

цены ("шаг конкурса").  

Срок выполнения условий конкурса не должен превышать семь лет.  

Документом, подтверждающим выполнение условий конкурса, является 

акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, 

выданный новому собственнику такого объекта органом охраны объектов 

культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 

года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации".  

 

 
 

 

 



 

                                                                                  

 

  Приложение №2 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

 от 23.07.2024 №32 

 

Приложение №5 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

к решению от 10.02.2012 № 4 

 

Продажа муниципального имущества по минимально допустимой цене 

   

1. Продажа муниципального имущества по минимально допустимой цене 

(далее - продажа по минимально допустимой цене) осуществляется, если 

продажа этого имущества посредством публичного предложения не состоялась.  

При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена 

муниципального имущества устанавливается в размере 5 процентов от цены 

первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о 

продаже посредством публичного предложения, если иное не установлено 

настоящим Федеральным законом.  

Если цена первоначального предложения, указанная в информационном 

сообщении о продаже посредством публичного предложения, составляет более 

20 миллионов рублей, минимальная цена муниципального имущества при 

продаже по минимально допустимой цене устанавливается в размере 10 

процентов от такой цены первоначального предложения.  

2. Информационное сообщение о продаже по минимально допустимой 

цене должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 18 

Приложения №1 к настоящему решению, за исключением начальной цены, а 

также содержать сведения о минимальной цене муниципального имущества. 

          3. Продажа по минимально допустимой цене является открытой по 

составу участников.  

4. Предложения о цене муниципального имущества заявляются 

участниками продажи по минимально допустимой цене открыто в ходе приема 

заявок. По итогам продажи по минимально допустимой цене с покупателем 

заключается договор купли-продажи муниципального имущества.  

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой 

цене подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по 

минимально допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок и 

документов только одно лицо допущено к участию в продаже по минимально 

допустимой цене, указанное лицо признается единственным участником 

продажи по минимально допустимой цене. Договор купли-продажи 

муниципального имущества заключается с лицом, признанным единственным 



участником продажи по минимально допустимой цене, по цене предложения 

такого участника о цене муниципального имущества.  

5. Продолжительность приема заявок на участие в продаже по 

минимально допустимой цене должна быть не менее чем пятьдесят дней. 

Признание претендентов участниками продажи по минимально допустимой 

цене и подведение ее итогов осуществляются в течение пяти рабочих дней со 

дня окончания срока приема указанных заявок.  

 6. Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент 

вносит задаток в размере одного процента цены первоначального предложения, 

указанной в информационном сообщении о продаже такого муниципального 

имущества посредством публичного предложения.  

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 

информационном сообщении, является выписка с этого счета.  

7. Претендент не допускается к участию в продаже по минимально 

допустимой цене по следующим основаниям:  

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным 

в информационном сообщении о продаже муниципального имущества, либо 

оформление указанных документов не соответствует законодательству 

Российской Федерации;  

3) заявка на участие в продаже по минимально допустимой цене подана 

лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;  

4) не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, 

указанные в информационном сообщении;  

5) на день окончания срока приема заявок на участие в продаже по 

минимально допустимой цене отсутствует предложение о цене 

муниципального имущества, которая должна быть не менее минимальной цены 

такого имущества.  

8. Перечень оснований отказа претенденту в участии в продаже по 

минимально допустимой цене является исчерпывающим.  

9. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в 

продаже по минимально допустимой цене до окончания срока приема заявок на 

участие в продаже по минимально допустимой цене.  

10. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также одно или 

несколько предложений о цене муниципального имущества. При подведении 

итогов продажи по минимально допустимой цене из всех поступивших от 

одного лица предложений о цене муниципального имущества учитывается 

предложение, которое было подано последним по времени. Не допускается 

подача предложения о цене муниципального имущества, в котором цена такого 

предложения на момент подачи будет меньше или равна наибольшей цене, 

содержащейся в предложениях о цене муниципального имущества, 

поступивших от остальных претендентов.  

Предельный размер повышения цены продаваемого муниципального 

имущества не ограничен.  



11. Покупателем муниципального имущества при проведении продажи по 

минимально допустимой цене признается допущенное к участию в продаже по 

минимально допустимой цене лицо, которое в ходе приема заявок предложило 

наибольшую цену такого имущества с учетом пункта 10 настоящей статьи.  

12. Уведомление о признании участника продажи по минимально 

допустимой цене покупателем либо лицом, признанным единственным 

участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, 

установленном абзацем вторым пункта 4 настоящей статьи, направляется 

покупателю либо такому лицу в день подведения итогов продажи по 

минимально допустимой цене.  

13. В течение пяти дней с даты подведения итогов продажи по 

минимально допустимой цене суммы задатков возвращаются ее участникам, за 

исключением покупателя либо лица, признанного единственным участником 

продажи по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем 

вторым пункта 4 настоящей статьи.  

14. При уклонении или отказе покупателя либо лица, признанного 

единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, 

установленном абзацем вторым пункта 4 настоящей статьи, от заключения 

договора купли-продажи муниципального имущества задаток не возвращается. 

При этом покупатель либо лицо, признанное единственным участником 

продажи по минимально допустимой цене, обязаны в течение десяти 

календарных дней с даты истечения срока, установленного пунктом 15 

настоящей статьи, уплатить продавцу штраф в размере минимальной цены 

муниципального имущества, предусмотренной пунктом 1 настоящей статьи, за 

вычетом суммы задатка. В этом случае продажа по минимально допустимой 

цене признается несостоявшейся.  

15. Заключение договора купли-продажи муниципального имущества 

осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания участника 

продажи по минимально допустимой цене покупателем либо лицом, 

признанным единственным участником продажи по минимально допустимой 

цене, в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 настоящей статьи, в 

порядке, установленном главой Антоновского сельского поселения.»;  

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Приложение №3 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

 от 23.07.2024 №32 

           

 

 

                                                             Приложение №6 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

к решению от 10.02.2012 № 4 

 

 

 

Продажа муниципального имущества на аукционе 

 

   

1. На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его 

покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого 

имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который 

предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество. 

2. Аукцион является открытым по составу участников.  

3. Предложения о цене муниципального имущества заявляются 

участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с 

победителем аукциона заключается договор.  

В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, 

признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким 

лицом по начальной цене продажи муниципального имущества.  

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от 

заключения договора аукцион признается несостоявшимся.  

4. Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть 

не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками 

аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 

приема указанных заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего 

дня со дня признания претендентов участниками аукциона.  

5. При проведении аукциона в информационном сообщении помимо 

сведений, указанных в статье 15 настоящего Федерального закона, указывается 

величина повышения начальной цены ("шаг аукциона").  

6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере:  



20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и 

более;  

10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов 

рублей.  

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 

информационном сообщении, является выписка с этого счета.  

7. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим 

основаниям:  

представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении (за исключением предложений о цене 

муниципального имущества на аукционе), или оформление указанных 

документов не соответствует законодательству Российской Федерации;  

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 

таких действий;  

не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, 

указанные в информационном сообщении.  

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является 

исчерпывающим.  

8. До признания претендента участником аукциона он имеет право 

отозвать зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в 

установленном порядке заявки до даты окончания приема заявок поступивший 

от претендента задаток подлежит возврату в срок не позднее чем пять дней со 

дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом 

заявки позднее даты окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, 

установленном для участников аукциона.  

Одно лицо имеет право подать только одну заявку.  

9. Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом, 

признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в 

абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, направляется победителю либо лицу, 

признанному единственным участником аукциона, в случае, установленном в 

абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, в день подведения итогов аукциона.  

10. При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, 

признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в 

абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, от заключения в установленный срок 



договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он 

утрачивает право на заключение указанного договора.  

11. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением 

его победителя либо лица, признанного единственным участником аукциона, в 

случае, установленном в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, в течение 

пяти дней с даты подведения итогов аукциона.  

12. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с 

победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником 

аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, 

заключается договор купли-продажи. В случае обременения муниципального 

имущества публичным сервитутом и (или) ограничениями, предусмотренными 

настоящим Федеральным законом и (или) иными федеральными законами, 

существенным условием договора купли-продажи такого имущества, 

заключаемого на аукционе, является обязанность покупателя соблюдать 

условия указанного обременения.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   

 

 

 



 

 

  Приложение №4 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

 от 23.07.2024 №32 

           

 

 

                                                             Приложение № 7 к решению Совета  

Антоновского сельского поселения 

к решению от 10.02.2012 № 4 

 

Продажа муниципального имущества посредством публичного 

предложения 

   

1. Продажа муниципального имущества посредством публичного 

предложения (далее - продажа посредством публичного предложения), за 

исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, 

осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был 

признан несостоявшимся. При этом информационное сообщение о продаже 

посредством публичного предложения размещается в срок не позднее трех 

месяцев со дня признания аукциона несостоявшимся.  

2. Информационное сообщение о продаже посредством публичного 

предложения наряду со сведениями, предусмотренными в пункте 16 должно 

содержать следующие сведения:  

1) дата, время и место проведения продажи посредством публичного 

предложения;  

2) величина снижения цены первоначального предложения ("шаг 

понижения"), величина повышения цены в случае, предусмотренном 

настоящим Федеральным законом ("шаг аукциона");  

3) минимальная цена предложения, по которой может быть продано 

государственное или муниципальное имущество (цена отсечения).  

3. Цена первоначального предложения устанавливается не ниже начальной 

цены, указанной в информационном сообщении о продаже указанного в пункте 

1 настоящей статьи имущества на аукционе, который был признан 

несостоявшимся, а цена отсечения составляет 50 процентов начальной цены 

такого аукциона.  

4. Продолжительность приема заявок должна быть не менее чем двадцать 

пять дней. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. Признание 

претендентов участниками продажи посредством публичного предложения 

осуществляется в течение пяти рабочих дней с даты окончания срока приема 



заявок. Продажа посредством публичного предложения проводится не позднее 

третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками продажи 

посредством публичного предложения.  

4.1. Для участия в продаже посредством публичного предложения 

претендент вносит задаток в размере:  

20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и 

более;  

10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов 

рублей.  

4.2. Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, 

указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.  

5. Продажа посредством публичного предложения осуществляется с 

использованием открытой формы подачи предложений о приобретении 

муниципального имущества в течение одной процедуры проведения такой 

продажи.  

При продаже посредством публичного предложения осуществляется 

последовательное снижение цены первоначального предложения на "шаг 

понижения" до цены отсечения.  

Право приобретения муниципального имущества принадлежит участнику 

продажи посредством публичного предложения, который подтвердил цену 

первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на 

соответствующем "шаге понижения", при отсутствии предложений других 

участников продажи посредством публичного предложения.  

В случае, если несколько участников продажи посредством публичного 

предложения подтверждают цену первоначального предложения или цену 

предложения, сложившуюся на одном из "шагов понижения", со всеми 

участниками продажи посредством публичного предложения проводится 

аукцион по установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом 

правилам проведения аукциона, предусматривающим открытую форму подачи 

предложений о цене имущества. Начальной ценой муниципального имущества 

на таком аукционе является цена первоначального предложения или цена 

предложения, сложившаяся на данном "шаге понижения".  

В случае, если участники такого аукциона не заявляют предложения о 

цене, превышающей начальную цену муниципального имущества, право его 

приобретения принадлежит участнику аукциона, который первым подтвердил 

начальную цену муниципального имущества.  

6. Продажа посредством публичного предложения, в которой принял 

участие только один участник, признается несостоявшейся.  



7. Претендент не допускается к участию в продаже посредством 

публичного предложения по следующим основаниям:  

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении о продаже муниципального имущества, либо 

оформление указанных документов не соответствует законодательству 

Российской Федерации;  

3) заявка на участие в продаже посредством публичного предложения 

подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких 

действий;  

4) поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в 

информационном сообщении, не подтверждено.  

8. Перечень указанных в пункте 7 настоящей статьи оснований отказа 

претенденту в участии в продаже посредством публичного предложения 

является исчерпывающим.  

9. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в продаже 

посредством публичного предложения до момента признания его участником 

такой продажи.  

10. Уведомление о признании участника продажи посредством публичного 

предложения победителем направляется победителю в день подведения итогов 

продажи посредством публичного предложения.  

11. При уклонении или отказе победителя продажи посредством 

публичного предложения от заключения в установленный срок договора купли-

продажи имущества он утрачивает право на заключение указанного договора и 

задаток ему не возвращается.  

12. Суммы задатков возвращаются участникам продажи посредством 

публичного предложения, за исключением победителя такой продажи, в 

течение пяти дней с даты подведения ее итогов.  

13. Не позднее чем через пять рабочих дней с даты проведения продажи 

посредством публичного предложения с победителем заключается договор 

купли-продажи.  

14. Передача муниципального имущества и оформление права 

собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации не позднее чем через тридцать дней после дня полной 

оплаты имущества.  

 
  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Продажа муниципального имущества на аукционе

